
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 216

Registro Generale N. 749

Sondrio, li 01/07/2022

OGGETTO: SECONDA VARIAZIONE DEL QUADRO DI RIPARTO DELLE RISORSE CONTENUTO
NELLE LINEE OPERATIVE LOCALI ALLEGATE ALL’AVVISO PUBBLICO DOPO DI
NOI L.N.112/2016 – DGR 3404/2020- APPROVATO CON DETERMINAZIONE
R.G. N.1447/2020.

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che:
-in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia
l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei ventidue
Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina, Caiolo,
Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in Valmalenco, Chiuro,
Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina, Piateda, Poggiridenti, Ponte
in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria, Tresivio;
-il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la cui
realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;
-l’Assemblea dei Sindaci in data 11/01/2022 ha approvato il Piano di Zona 2021-2023 e relativo
Accordo di Programma sottoscritto nei termini previsti dalla dgr 5557/2021;

Richiamati:
la Legge 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone
con disabilità grave prive del sostegno familiare” e in particolare l’art. 3 che istituisce il Fondo
per l’assistenza alle persone destinatarie della legge (Dopo di noi);
-il Decreto interministeriale 23 novembre 2016, attuativo della legge soprarichiamata, che detta
disposizioni per l’accesso alle misure a carico del fondo;

Vista in particolare la DGR XI/3404 del 20/07/2020 che ha approvato Programma operativo
regionale per la realizzazione degli interventi a favore di persone con disabilità grave - Dopo di
noi L. n. 112/2016 risorse annualità 2018/2019, dandone attuazione su base biennale
2020/2021 secondo i criteri fissati dalle DGR nn. XI/2141/2019 e XI/3250/2020;

Visto l’ avviso pubblico e i relativi allegati - Linee Operative Locali, – Modello di domanda
beneficiari; Modello di domanda per soggetto gestori - per l’assegnazione delle risorse a



favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare -dopo di noi- l. n. 112/2016,
in attuazione alla dgr 3404/2020, per un totale di €.170.015,32, pubblicato dall’Ufficio di
Piano di Sondrio in esecuzione alla determinazione R.G. n. 1447/2020, che stabiliva altresì
dopo la scadenza dell’avviso in data 15.02.2021, di procedere con la modalità a “sportello” per
l’assegnazione delle risorse rimaste disponibili;

Preso atto che alla data di scadenza del 15/02/2021, in assenza di domande pervenute,
risultavano assegnabili con la modalità a sportello tutte le risorse disponibili alla data di
pubblicazione dell’avviso, impegnate con vincolo di destinazione nel Bilancio di previsione
2021-2023, come di seguito riportato:
- €. 97.782,22, risorse biennio 2018/2019 ex dgr 3404/2020 (di cui €.51.345,06 ex dgr

3250/2020 ed €. 46.437,16 ex dgr 2141/2019) rif. determinazione RG 1285/2020 - cap.

6000/599;

€.72.233,10 risorse residuali 2017/2016 ex dgr 6674/2017 (di cui €.35.424,00 decreto

14781/2017 ed €. 36.809,10 decreto 8196/2017) – capitoli 6000/599 e 13030/451;

Viste le seguenti determinazioni dirigenziali:
-R.G. n. 994/2021 relativa alla variazione del quadro di riparto delle risorse contenuto nelle
linee operative locali allegate all’avviso pubblico dopo di noi l.n.112/2016 - dgr 3404/2020
soprarichiamato, senza comunque modificare il quadro complessivo delle risorse;
-R-G. n. 614/2022 relativa alla registrazione contabile degli impegni di spesa della seconda
annualità degli interventi di sostegno dopo di noi attivati in attuazione della L.112/2016 – dgr
3404/2020, demandando a successivo provvedimento la variazione del quadro di riparto delle
risorse;

Vista altresì l’ipotesi di programmazione delle risorse dopo di noi prevista per l’anno 2022 in

attuazione alla dgr n. 6218/2022 trasmessa all’Ats della Montagna;

Visto il quadro delle risorse, per un totale di €. 170.015,32 ripartito tra interventi infrastrutturali

e gestionali contenuto nelle Linee operative Locali allegate all’avviso soprarichiamato, come

aggiornato con variazione di cui alla determinazione R.G. n.994/20221 e così riepilogato:

-interventi infrastrutturali €. 37.829,34

-interventi gestionali €. 132.185,98, di cui: €. 63.655,79 per accompagnamento all’autonomia,

€.55.311,59 per supporto alla residenzialità, €.13.218,59 per pronto intervento/sollievo;

Ritenuto, in attuazione della determinazione R.G. n. 614/2022, di procedere alla variazione del

riparto delle risorse contenute nelle Linee Operative dell’avviso in oggetto, in coerenza con lo

stato attuativo dei progetti in favore dei beneficiari della misura dopo di noi;

Visto il prospetto di variazione del quadro di riparto delle risorse dell’avviso pubblico Dopo di

noi allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, che prevede la modifica dei

seguenti stanziamenti destinati agli interventi infrastrutturali e gestionali, con le seguenti

risultanze, per un totale complessivo di €. 170.015,32:

-interventi infrastrutturali €. 7.200,00

-interventi gestionali €. 162,815,32, di cui: €. 134.015,31 per accompagnamento all’autonomia,

€.28.800,00 per supporto alla residenzialità

Precisato che:



-la variazione in oggetto non modifica il totale complessivo delle risorse dell’avviso dopo di noi,

che rimane confermato in €. 170.015,32, in coerenza con quanto stabilito dalle disposizioni

regionali;

- l’allegato prospetto di variazione sostituisce il quadro di riparto delle risorse contenuto nelle

Linee operative Locali, allegate all’avviso pubblico Dopo di noi soprarichiamato;

Richiamati:
-l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;

- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione 2022-2024;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale

provv. n.3/2022/UP valida fino al 31.12.2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del

d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1. di approvare la seconda variazione del quadro di riparto delle risorse dell’avviso

pubblico Dopo di noi (determinazioni R.G. n. 1447/2020 , RG n. 994/2021), dettagliato

nel prospetto allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, che prevede

la modifica dei seguenti stanziamenti destinati agli interventi infrastrutturali e gestionali,

con le seguenti risultanze finali, per un totale complessivo di €. 170.015,32:

-interventi infrastrutturali €. 7.200,00

-interventi gestionali €. 162,815,32, di cui: €. 134.015,31 per accompagnamento

all’autonomia, €.28.800,00 per supporto alla residenzialità;

2. di precisare che :

-la variazione in oggetto non modifica il totale complessivo delle risorse dell’avviso dopo

di noi, che rimane confermato in €. 170.015,32, in coerenza con quanto stabilito dalle

disposizioni regionali;

- l’allegato prospetto di variazione sostituisce il quadro di riparto delle risorse contenuto

nelle Linee operative Locali, allegate all’avviso pubblico Dopo di noi soprarichiamato;

3. di comunicare la variazione del riparto delle risorse all’Ats della Montagna;

4. di inviare la presente all’ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
-all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
-al responsabile del servizio finanziario;
-al servizio proponente.

per IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA



Il Responsabile del Servizio Piano di Zona

Dr. Luca Verri

(Firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

Sondrio, 30/06/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


